ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
СУХОЛОЖСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ
« £  6  » W V W J V U L  20' i s  Г. №  в о

«Об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом
Российской Федерации, бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некомерческих организациях», Федеральным законом от 06.12.2011 №
402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ « О
благотворительной деятельности и благотворительных организациях», с целью установления
порядка привлечения расходования и учета добровольных пожертвований физических и (или)
юридических лиц в ГАУ «КЦСОН Сухоложского района»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение «О добровольных пожертвованиях государственному
автономному учреждению социального обслуживания населения Свердловской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Сухоложского
района»(прилагаегся).

2. Братушевой Е.А. -  заведующей организационно-методическим отделением
разместить данное Положение на официальном сайте учреждения.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Скопину Н.В.

Зам.директора ГАУ «КЦСОН
Сухоложского района» Н.Л.Боликова

Л

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора ГАУ «КЦСОН
Сухоложского района»
от 26.08.2019 г. №  60

Положение
о добровольных пожертвованиях государственному автономному учреждению
социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный

центр социального обслуживания населения Сухоложского района»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение о добровольных пожертвованиях (далее -
Положение) государственному автономному учреждению социального
обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр социального
обслуживания населения Сухоложского района» (далее -  Учреждение) определяет
порядок привлечения, получения (приема), учета, использования и контроля
добровольных пожертвований (безвозмездной помощи) физических и юридических
лиц.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
• Г ражданским кодексом РФ;
• Налоговым кодексом РФ;
• Бюджетным кодексом РФ;
• Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях»;
• Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»;
• Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском

учете»;
• Уставом Учреждения;
• иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Свердловской области.
3. Настоящее Положение разработано с целью привлечения Учреждением

дополнительных средств для обеспечения, развития и совершенствования
социального обслуживания, укрепления материально -  технической базы
Учреждения, повышения уровня проведения мероприятий. Добровольные
пожертвования физических и юридических лиц привлекаются Учреждением в целях
обеспечения ведения уставной деятельности.

В случае если цели добровольного пожертвования не обозначены, то
добровольное пожертвование используется на улучшения материально­
технического обеспечения учреждения.

4. Основным принципом оказания помощи Учреждению в виде
добровольных пожертвований, оказания безвозмездной помощи (содействия)
-  добровольность.
5. Добровольные пожертвования являются составной частью
дополнительных поступлений имущества (в том числе денежных средств) в
Учреждение. Привлечение Учреждением дополнительных средств не влечет
за собой снижение размера финансового обеспечения деятельности
Учреждения на выполнение государственного (муниципального) задания.

Глава 2. Основные понятия

6. Добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц
Учреждению являются добровольные взносы физических лиц, спонсорская помощь
организаций, любая добровольная деятельность граждан и юридических лиц по
бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передаче имущества, в том
числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг,
оказанию иной поддержки.

7. Согласно статье 1 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и благотворительных организациях» под
благотворительной деятельностью понимается добровольная деятельность граждан
и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях)
передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе денежных
средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной
поддержки.

8. Участниками благотворительной деятельности являются:
Благотворители / жертвователи - лица, осуществляющие благотворительные

пожертвования в формах: бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях)
передачи в собственность имущества, в том числе денежных средств и (или)
объектов интеллектуальной собственности; бескорыстного (безвозмездной или на
льготных условиях) наделения правами владения, пользования и распоряжения
любыми объектами права собственности; бескорыстного (безвозмездной или на
льготных условиях) выполнения работ, предоставления услуг благотворителями -
юридическими лицами. Благотворители вправе определять цели и порядок
использования своих пожертвований.

Добровольцы - граждане, осуществляющие благотворительную деятельность
в форме безвозмездного труда в интересах благополучателя.

Благополучатели / одаряемые -  лица, получающие благотворительные
пожертвования от благотворителей, помощь добровольцев.

9. Благотворительная деятельность в форме передачи имущества может
осуществляться на основании двух видов гражданско-правовых отношений:
договором дарения либо пожертвованием.

10. По договору дарения одна сторона (даритель) безвозмездно передает или
обязуется передать другой стороне (одаряемому) вещь (денежные средства) в
собственность либо имущественное право (требование) к себе или к третьему лицу

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_74034/5094bcde2a906064402ba40eb62a3a3d4054092d/%23dst100124

либо освобождает или обязуется освободить ее от имущественной обязанности
перед собой или перед третьим лицом (пункт 1 ст. 572 ГК РФ).

11. Пожертвованием признается дарение вещи или права в общеполезных
целях. На принятие пожертвования не требуется чьего-либо разрешения или
согласия.

10. Юридическое лицо, принимающее пожертвование, для использования
которого установлено определенное назначение, должно вести обособленный учет
всех операций по использованию пожертвованного имущества (ст. 582 ГК РФ).

11. Назначение благотворительной помощи имеет важное значение для
налогообложения полученного имущества. Не облагаются налогом добровольные
пожертвования направленные на развитие материальной базы учреждения, ведение
уставной деятельности учреждения.

Глава 3. Порядок привлечения добровольных пожертвований

13. Пожертвования физических или юридических лиц могут привлекаться
Учреждением только на добровольной основе.

14. Физические и юридические лица вправе определять цели и порядок
использования своих пожертвований.

15. Руководство Учреждения вправе обратиться в письменной форме к
физическим и юридическим лицам с просьбой об оказании помощи с указанием
цели привлечения добровольных пожертвований. При обращении за оказанием
помощи Учреждение информирует физическое или юридическое лицо о целях
привлечения помощи.

Глава 4. Порядок приема, учет добровольных пожертвований

17. Добровольные пожертвования могут быть переданы физическими и
юридическими лицами Учреждению в виде передачи в собственность имущества, в
том числе денежных средств, и (или) объектов интеллектуальной собственности;
наделения правами владения, пользования и распоряжения объектами; выполнения
работ; предоставления услуг.

18. Передача пожертвования осуществляется физическими лицами на
основании договора пожертвования (приложение № 1). Условия договора дарения
при оказании спонсорской помощи юридическим лицом согласуются Учреждением
с Благотворителем.

19. Пожертвования в виде имущества передаются Благотворителями
учреждению по акту приема-передачи (приложение № 2).

20. Данные о рыночной цене безвозмездно полученных нефинансовых актов
должны быть подтверждены документально:

1) справками (другими подтверждающими документами) Росстата;
2) прайс-листами заводов-изготовителей;
3) справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;

4) информацией, размещенной в СМИ и т.д.
В случае невозможности документального подтверждения стоимость

определяется экспертным путем.

Приложение № 1

ДОГОВОР БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОГО ПОЖЕРТВОВАНИЯ №«__

г. Сухой Лог «___» _________ 20___г.

______________________________________________________________________  в лице
директора _________________________________________________, действующего на
основании_____________, именуемый в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны, и
государственное автономное учреждение социального обслуживания населения
Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения
Сухоложского района» в лице директора Алимпиевой Натальи Владимировны,
действующей на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Одаряемый», с другой
стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор, в
дальнейшем «Договор», о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Жертвователь по настоящему Договору передает в собственность Одаряемому
принадлежащие ему денежные средства в сумме _____  (_______ ) рублей 00 копеек в
качестве пожертвования на приобретение туристического оборудования для проведения
туристического слета и организации лагерного городка.
1.2. Денежные средства считаются переданными Одаряемому с момента их перечисления
на его расчетный счет в банке.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Жертвователь гарантирует, что передаваемые по настоящему Договору денежные
средства имеют их законное происхождение.
2.2. Одаряемый принимает пожертвование в соответствии с условиями, оговоренными в
настоящем Договоре.
2.3. Пожертвование обусловлено Жертвователем обязанностью Одаряемого, использовать
передаваемые ему денежные средства в уставных целях.
2.4. Одаряемый обязуется вести обособленный учет всех операций по использованию
пожертвованных денежных средств.
2.5. Изменение назначения использования переданных денежных средств допускается,
если обстоятельства изменились таким образом, что становится невозможным
использовать их по первоначальному назначению, и Жертвователь соглашается на
использование денежных средств по другому назначению.
2.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному подлинному экземпляру для каждой из сторон

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными
представителями Сторон и действует до полного выполнения Сторонами всех принятых
на себя обязательств в соответствии с условиями Договора.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам,
не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут решаться путем
переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.
4.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры
разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии,
если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то
представителями Сторон.

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Жертвователь:

/

Одаряемый:

ГАУ «КЦСОН Сухоложского района»
624800, Свердловская область, г. Сухой
Лог, ул. Юбилейная, д.7, тел./факс (34373)
4-55-86/3-42-65
ИНН 6633009107 /КПП 663301001 БИК
046577001 ОКПО 71578116/ОГРН
1036602083330
Р/с 40601810165773000001 в Уральском ГУ
Банка России г.Екатеринбург,
Министерство финансов Свердловской
области (ГАУ «Комплексный центр
социального обслуживания населения
Сухоложского района») л/с 33015008140
КБК 00000000000000000150
ОКТМО 65758000

/ Н.В. Алимпиева

Приложение № 2

Акт
приема - передачи пожертвования в виде имущества

по договору пожертвования №____от «___»______20__г.

г. Сухой Лог « » 20 г.

именуемый (ая) в дальнейшем «Жертвователь», действующий (ая) от своего
имени ____________________________________, (для физического лица),
действующий (ая) на основании_________________(для физического лица)
с одной стороны, и государственное автономное учреждение социального
обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Сухоложского района» в лице
директора Алимпиевой Натальи Владимировны, действующей на основании
Устава, именуемый в дальнейшем «Одаряемый», с другой стороны,
именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий Акт о
нижеследующем:

Жертвователь передает, а Одаряемый принимает в соответствии с
условиями договора пожертвования № от «__» ______20_ г. следующее
имущество:_______________________________________________________.

Имущество передано Одаряемому в исправном состоянии,
позволяющем использовать его в соответствии с назначением. Одновременно
с имуществом Жертвователем Одаряемому передана документация по
пользованию имуществом. Настоящий акт свидетельствует о том, что
имущество и документация передана Жертвователем Одаряемому полностью
в соответствии с договором пожертвования N ___ от «_» ______20 _ г.,
Стороны друг к другу претензий не имеют. Настоящий акт составлен в 2
(двух) экземплярах, один из которых находится у Жертвователя, другой - у
Одаряемого.

Имущество получил: Имущество передал:

Одаряемый Жертвователь

Директор /Н.В. Алимпиева / ____/